Askeri hiz
metleri karşılığında vergiden muaf tutu
lan bu kabHelere "kabailü'l-mahzen" de
niyordu.

Bu uygulama Fas'ta Muvahhidler'den
sonra hüküm süren Merlnller, Vattasller
ve Sa'dller zamanında devam etti; bu ka
bilelere büyük kısmı Arap olan diğer bazı

kabileler de eklendi. Nitekim Sa'dller dö
nemi alimlerinden ibn Asker ei-Mağribl'
nin (ö. 986/ 1578) "mesalihu'l-mahzen"
tabiriyle mahzen ismini "devlet" ve genel
olarak "devletin bütün birimleri" karşılı
ğında kullandığı görülmektedir (Devf:ıa

tü 'n-naşir, s. I 05 ). Avrupa devletleriyle
gittikçe yoğunlaşan resmi ilişkiler, sefir
mübadeleleri ve ticari anlaşmalar mah
zenin gerçek bir hükümete dönüşmesini
zorunlu hale getirmişti.